№ 1-174/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 ноября 2019 года г. Тверь

Калининский районный суд Тверской области

в составе: председательствующего судьи Козловой А.А., 

с участием: государственных обвинителей прокуратуры Калининского района Тверской области – Григорьева И.В., Мышковской Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Струка В.Н., представившего удостоверение № 414 и ордер № 190,

при ведении протокола секретарём Глуховой М.Д. и помощником судьи Кожемякиной О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Твери материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, рожденного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего в ООО 

<

данные изъяты>» водителем-экспедитором, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В один из дней 2014 г., более точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, находясь в районе д. Старое Брянцево Калининского района Тверской области, более точно место в ходе дознания не установлено, обнаружил куст дикорастущего растения - конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотические средства. У ФИО1, достоверно знающего, что растение конопля (растение рода Cannabis) является наркотикосодержащим, и из него можно получить наркотическое средство - каннабис (марихуана), осознающего, что оборот наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, физическими лицами на территории РФ запрещен, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение растения, содержащего наркотические средства, без цели сбыта, с целью последующего незаконного получения из него наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта.

В один из дней 2014 г., более точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, находясь в районе д. Старое Брянцево Калининского района Тверской области, более точно место в ходе дознания не. установлено, сорвал обнаруженный куст дикорастущего растения конопля (растение рода Cannabis), который принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где его спрятал с целью последующего - незаконного получения из него наркотического средства - каннабис (марихуана).

В один из дней 2014 г., более точные дата и время в ходе дознания не установлены, _ ФИО1, находясь дома по месту жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем естественной сушки и частичного измельчения растения конопля (растение рода Cannabis) получил наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой, высушенной до постоянного веса, не менее 10 граммов, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта - наркотическое средство в значительном размере.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянного веса, не менее 9,1 граммов, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, хранил в пакете из полимерного материала в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с момента его незаконного приобретения в период с 2014 г. и до момента его обнаружения и изъятия, по 17 августа 2019 г. в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 05 минуты, а другую часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянного веса, не менее 0,9 грамма, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употреблении, хранил в бумажном свертке, во внутреннем кармане надетой на нем ветровки, с момента его незаконного приобретения в период с 2014 г. и до момента его обнаружения и изъятия, по 17 августа с 08 часов 55 минут до 09 часов 15 минут.

17 августа 2019 г. в период времени с 08 часов 55 минут до 09 часов 15 минут, в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, незаконно хранящееся ФИО1, во внутреннем кармане надетой на нем ветровке, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянного веса, не менее 0,9 граммов, обнаружено и изъято сотрудниками ГНК ОМВД России по Калининскому району в 60 метрах от дома 

<

адрес> д. Новое Брянцево Калининского района Тверской области.

17 августа 2019 г. в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 05 минут, в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, незаконно хранящееся ФИО1, в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянного веса, не менее 9,1 граммов, обнаружено и изъято сотрудниками ГНК ОМВД России по Калининскому району.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями, каннабис (марихуана) относится к наркотическому средству и включен в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой, высушенной до постоянного веса не менее 10 граммов, относится к значительному размеру, так как превышает 6 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, не возражал против дальнейшего производства по данному уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, ему понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник и государственный обвинитель не возражали против дальнейшего производства по данному уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

ФИО1 признал вину, не оспаривает правовую оценку деяния, заявил ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме добровольно после консультации с защитником. Уголовное дело возбуждено в отношении конкретного лица по признакам преступления, содержащегося в перечне п. 1 ч. 3 ст. 150 УПК РФ, обстоятельства, предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ, исключающие производство дознания в сокращенной форме, отсутствуют, подсудимый, защитник, государственный обвинитель согласны с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке в отношении ФИО1 в соответствии с требованиями главы 32.1 УПК РФ полностью соблюдены, поэтому суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу: рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Калининскому району ФИО2. (КУСП - 6764 от 17.08.2019 г.- т. 1, л.д. 4); телефонным сообщением (КУСП - 6766 от 17.08.2019 г.) об обнаружении в д. 

<

адрес> д. Старое Брянцево Калининского района Тверской области вещества растительного происхождения (т. 1, л.д.6); протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому у ФИО1 изъято два бумажных свертка в одном из которых находится вещество растительного происхождения (т. 1, л.д.7); протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2019 г., согласно которому из комнаты по адресу: 

<

адрес>, изъяты: пакет из полимерного материала, и емкость из картона, в которых находилось вещество растительного происхождения (т. 1, л.д.8-13); постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 17.08.2019 г. (т. 1, л.д.29-30); справкой об исследовании № 779 от 17.08.2019 г., согласно которой представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1 при личном досмотре, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной до постоянного веса, составила 0,9 г, при исследовании израсходовано 0,1г исследуемого вещества (т. 1, л.д.24-25); справкой об исследовании № 781 от 17.08.2019 г., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое по месту жительства ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной до постоянного веса, составила 9,1 г., при исследовании израсходовано 0,1г исследуемого вещества (т. 1, л.д.27-28); заключением эксперта № 2548 от 26 августа 2019 г., согласно которому представленные на исследование измельченные вещества растительного происхождения являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной до постоянной массы, составила, соответственно: 0,8 г, 9,0 г.(т. 1, л.д. 34-39); вещественными доказательствами, ход осмотра которых зафиксирован в протоколе осмотра предметов, постановлением признаны в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 42 -45); показаниями свидетелей СПА (т. 1, л.д.47-49); БВИ (т. 1, л.д.50-52); САН (т. 1, л.д.55-57); БЮИ. (т. 1, л.д.58-60); КАВ (т. 1, л.д.63-64); ЛЮМ (т. 1, л.д.65-69); показаниями подозреваемого ФИО1 (т. 1, л.д.75-78).

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями, каннабис (марихуана) относится к наркотическому средству и включен в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой, высушенной до постоянного веса не менее 10 граммов, относится к значительному размеру, так как превышает 6 грамм.

Действия ФИО1 в период с 2014 года по 17 августа 2019 года по факту хранения наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой, высушенной до постоянного веса, не менее 10,0 граммов, суд считает необходимым квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При решении вопроса о виде и мере наказания суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание.

Из характеристики с места жительства следует, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался, жалоб со стороны местных жителей и администрации Черногубовского сельского поселения в адрес ОМВД России по Калининскому району не поступало (т. 1, л.д. 94).

По месту работы ФИО1 характеризуется положительно (т. 1, л.д. 98).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, имущественное и семейное положение, состояние здоровья подсудимого, положительную характеристику с места работы, удовлетворительную характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

В соответствии с ч. 1 ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую не имеется.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, характер преступления, посягающего на общественные отношения в области здоровья населения, данные о личности подсудимого, суд считает, что оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания не имеется. 

Принимая во внимание характер совершенного преступления, влияние наказания на условия жизни осужденного и членов его семьи, данные о личности подсудимого, наличие у него в настоящее время постоянного места работы, трудоспособность подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Мера пресечения подсудимому не избиралась.

Вещественные доказательства: два бумажных свертка, в одном из которых находится вещество растительного происхождения, полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения, емкость из картона с веществом растительного происхождения, находящиеся на хранении в специализированной камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Калининскому району (квитанция № 215), необходимо уничтожить, как вещества, запрещенные к обороту в Российской Федерации.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию со ФИО1 не подлежат.

В связи с рассмотрением дела в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки в размере 900 рублей, подлежащие выплате адвокату Струку В.Н. за защиту подсудимого в ходе судебного производства по делу по назначению суда, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства: два бумажных свертка, в одном из которых находится вещество растительного происхождения, полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения, емкость из картона с веществом растительного происхождения, находящиеся на хранении в специализированной камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Калининскому району (квитанция № 215), - уничтожить, как вещества, запрещенные к обороту в Российской Федерации.

Процессуальные издержки за защиту подсудимого ФИО1 в размере 900 рублей оплатить адвокату Струку В.Н. за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Калининский районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ: ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела.

Реквизиты для оплаты штрафа: ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО КАЛИНИНСКОМУ РАЙОНУ ИНН 

<

***> КПП 695201001 Банк получателя: в Отделении по Тверской области Главного управления ЦБ РФ по ЦФО (сокращенно - Отделение Тверь) БИК банка: 042809001, р/сч 

<

***> Получатель: УФК по Тверской области (ОТДЕЛ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО КАЛИНИНСКОМУ РАЙОНУ, л/сч № 

<

***>) ОКТМО: 28620000 КБК 18811621010016000140.

Судья А. А. Козлова